124.

1285. apr. 17. kedden. — Gróf Mikó, a Széchi nemzet ségből, 50 ezüst márkán eladja a komárommegyei Hetény földnek felerészét gróf Móricznak, Lodomér esztergomi érsek tiszttjének, az eszt. káptalan előtt s a róla szóló irományokat is átadja.

Vniuersis, presentes litteras inspecturis, Magister Andreas doctor decretorum prepositus et Capitulum ecclesie Strigon. salutem in domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, Quod nobilis vir comes Mykou, filius Mykonis de genere Scheech, ad presenciam nostram accedens, medietatem tocius terre sue Hetyn vocate, existentis in comitatu de Kumarun; videlicet dimidiam partem duarum porcionum, quarum in una est ecclesia beate Marie virginis ad honorem, et altera existit a parte septemtrionis, inter quas iacet terra Pauli, generi discreti viri magistri Sixti ecclesie nostre lectoris, domini pape Capellani et archidiaconi de Kumarun in ecclesia Jauriensi, nobili viro comiti Mauricio officiali venerabilis patris domini nostri domini Lodomerij dei gratia Strigon. archieppi et comitis perpetui loci eiusdem, karissimo socero suo, coram nobis eciam persona-

liter constituto, et eius posteritatibus se confessus est vendisse et donasse, iure perpetuo pacifice possidendam, pariter cum dimidietate vtilitatum totalis terre predicte; videlicet tum ob prorogatam dilectionem karissime consanguineitatis, inter eos contracte, tum eciam pro quinquaginta marcis argenti, ex parte eiusdem comitis Mauricij eidem comiti Mykoni ad plenum solutis, constitente eodem comite Mykone ipsum comitem Mauricium et suos Heredes ac successores, predicte dimidie partis, sev medietatis duarum porcionum terre et suarum vtilitatum cum effectu ueros et legitimos possessores, in eorum ius et proprietatem, ac perpetuum dominium predictam medietatem duarum porcionum terre et suas vtilitates statuendo inuariabiliter, ac perpetualiter assignando. Iusuper idem comes Mykou tria priuilegia domini Bele Regis quarti et unum priuilegium domine Marie Regine, Consortis eiusdem, felicium recordacionum, et singula Priuilegia domine Elisabeth Regine, Consortis domini Stephani Regis quinti, bone memorie, et domini *Ladislai Regis tercij eorum filij, nunc regnantis*, necnon Priuilegium magistri Mathei, filii magistri Mathei *de genere Chaak*, clare memorie, et Priuilegium ecclesie nostre, ac Priuilegium Cruciferorum sancti Regis Stephani de Strigonio, ad faciendam ratihabicionem et maiorem fidem super hoc negocio presentauit; quibus perlectis, in eisdem conspeximus contineri, Quod prefatus Dominus Bela Rex quartus terras *agasonum et Preconum suorum et Castrorum de Banya et de Kumarun*, in predicta terra Hetyn existentes, prefato magistro Sixto de . . . (do)nauerit pro suis obsequijs meritorij et meritis obsequiosis, habendas perhemniter et tenendas, Confirmauitque collacionem eiusdem Domine Marie Regine, karissime sue vxoris, de facto terre Reginalis, in territorio de Hetyn constitute, que per eandem Dominam Mariam Reginam eidem magistro Sixto eciam est donata, et ipsa domina Elisabeth Regina Huiusmodi donacionem eiusdem domine Mariae dilecte socrus sue ratificauit et approbauit gratificando; neenon dominus Rex Ladislaus prefatus confirmauit omnia et singula premissorum; et ipse magister Matheus predictam terram Castri de Kumarun ab ipso comite Mykone voluisset auferre,

visisque Priuilegijs eiusdem domini Regis Bele et domine  
 Marie Regine, in quibus haberi inuenit, quod predictas terras  
 populorum de Hetyn ipse magister Sextus, ex parte regia et  
 reginali sibi donatas et datas, eidem comiti Mykoni pro septua-  
 ginta marcis argenti vendiderit in perpetuum possidendas, et  
 ideo ipse magister Matheus predictam terram Castri de Ku-  
 marun ipsi comiti Myconi reliquerit pacifice possidendam.  
 Preterea in Priuilegio nostro vidimus comprehendendi, quod  
 prefatus dominus noster venerabilis pater Lodomerius archi-  
 episcopus terrulam suam, in territorio de Hetyn constitutam,  
 eidem comiti Myconi dederit iure perpetuo possidendam, in  
 permutacione et concambio terrarum *de ffedemes et de Zeuleus.*  
 Per Priuilegium autem predictorum Cruciferorum sancti Regis  
 Stephani de Strigonio extitit declaratum, quod preter illas  
 terras populorum de Hetyn eidem comiti Myconi, karissimo  
 cognato et vicino suo, ipse magister Sextus de terra sua Her-  
 ditaria terram donauerit ad vsum, sev quantitatem culture  
 quatuor aratrorum, in qua quidem terra Hetyn Castrum  
 de Kumarun ad quatuor aratra terram habebat, agasones  
 vero ad octo aratra, precones ad sex aratra, et reginales  
 populi ad tria aratra terras tenebant, preter terram Castri de  
 Banya, que mixtim et pro indiuiso possidebantur per eos;  
 sicut omnia et singula premissorum in predictis Priuilegijs  
 regalibus didicimus et recollegimus seriatim. Ceterum ipse  
 comes Mycou specialis dilectionis in signum et Huius contra-  
 etus ob certitudinem pleniorum, assumpsit et ad hoc se liben-  
 ter et liberaliter obligauit, vt tam ipse comes Mycou, quam  
 eciam sue posteritates future, eundem comitem Mauricum et  
 suos heredes, herendumque suorum successores in perpetua  
 possessione et pacifica tenuta predicte medietatis terre et  
 suarum vtilitatum, sine dampno, perpetualiter conseruabunt et  
 expedient eos ab omnibus questionibus, ratione earumdem  
 motis, vlo umquam tempore suis laboribus et expensis. In  
 cuius rey firmitatem et memoriam sempiternam, presentes litteras  
 ad petitionem et instanciam comitis Mykonis preffati,  
 ipsi comiti Mauricio nostro sigillo dedimus communitas. Datum

per manus eiusdem magistri Sixti Lectoris, Anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>, LXXX. V<sup>to</sup>. quintodecimo kalendas Mai.

A              B              C

Kettészakadt de összevart hártyán szépen irva. A pecsét vereszöld selymen függ. — Vil. lev. C. 7. — Eddig kiadatlan. — Nevezetes, hogy ez okmány Kun László királyt III. Lászlónak, nevezi. Egyébiránt maga e király is úgy nevezi magát pecsétjein: *sigillum. Ladislai. Tercii. Quinti. Stephani. Regis. filii.* (L. Pray de sigill. 55. l. és tab. VI. fig. 84.) Csak az a kérdés most, hogy az átalunk *második* és *harmadik* Lászlóknak nevezett királyok közül melyiket nem ismerték el királynak öseink?

125.

1285. aug. 14. Kedden. Sárosban. (*in iugilia assumpcio-nis virginis gloriose*). — IV. László király átirja és megerősíti a 127. számot.

Vizfoltos hártyán. A pecsét küljére volt nyomva. Vil. lev. Q. 1. 17. — L. Fejér V. III. 287.

126.

1285. aug. 22. Szerdán. — IV. László király a koronáz-tatásakor az esztergomi érseknek tett kár fejében, *propter que-dam dampna data et iniurias, in persecuzione per predictos Barones nostros, atque suos, tempore coronacionis nostre suscitata, apud Albam Regalem, contra personam wenerabilis patris domini Phylipy, bone memorie archiepiscopi Strigoniensis, archiepiscopo et archiepiscopatu Strigoniensi perperam irrogatas*, az anyja által igért 400 márka helyébe, melyeket Lodomér érsek látva, hogy a királyné többször legjobb szándéka mellett sem adhatja meg, elengedett, a komárommegyei Szakálos helységet adományozza. — Ez okmányban így említi fel ez érsekséget: *sancte ecclesie strigoniensi matri nostre, que nos per lauacrum baptismi in fide domino sociauit, cuius auctoritate inungimur, consecra-mur et coronamur et Regalis fastidij sacrum nostro Capiti impo-nitur dyadema, quam amplioris fauoris gracia prosequimur, ut debemus, tamquam cunctarum ecclesiarum Regni nostri matrem et magistrum.*

Hártyán szépen irva. Az elveszett pecsét vereszöld selymen függött.  
Vil. lev. Lad. C. fasc. 1. Nro. 8. — L. Fejér. V. III. 290. l.

## 127.

(1285). Lodomér eszt. érsek Tamás váczi püspöknek 8 évre átengedi *Curiam muratam et turrem Lapideam archiepiscopatus nostri in superiori parte siue fine insule beate virginis iuxta veterem Budam in medio Danubij (Margitsziget) constitutas cum alijs edificijs situatis ibidem — — ad inhabitandum et munendum ac defendendum in eis se et sua bona propter maliciam temporis inpacati et ad precauendum sibi et suis de dissensionibus, que in partibus ungarie (Fejér e szót kihagyta) uiguerunt et uigent non modice, mole peccaminum exigente; scilicet tum insultibus tartarorum et Cumanorum, tum eciam ungarorum, siue Regnicolarum per prelia intestina. Nyolcz év mulva ismét az érsekségre viszszaszálljon.*

IV. László királynak 1285. évi átiratából. Vil. lev. Q. I. 17. — L. Fejér V. III. 288.

## 128.

1287. aug. 23. szombaton (10. kal. sept.). Esztergomban. — Lodomér érsek Gyorok (Fejér : Syorok) helységet, melyet Tamás Ámbrahám fia, a Hunth-Páznán családból, neki az okozott kárak fejében átengedett, elcseréli Léki-Páznán fiaival, kik Bogdan (Fehér : Wogdan) helységüket adják érte s azon felül 220 ezüst márkat fizetnek.

Az esztergomi káptalannak hason keltü átiratából. Vil. lev. M. I. 8. — L. Fejér. V. III. 377.

## 129.

1287. aug. 23. szombaton (10. kal. sept.). — Az esztergomi káptalan Lodomér érsek személyes megkeresésére és jelenlétében átirja a 128. számot.

Hártyán szépen irva. A pecsét veres selymen függött. — Vil. lev. M. I. 8. — L. Fejér V. III. 377.

## 130.

1288. apr. 18. vasárnap. — IV. László király az esztergomi egyházat minden javaival kiveszi az ország bárminő

birójának hatósága alól, felmenti minden szállásolási tehetől s kártételek megtérítésében neki engedi az elsőséget.

(L) Adislaus dei gracia Hung., Dalm., Cr., Rame, Service, Gall., Lodom, Cumanie, Bulgarieque Rex, omnibus Xpi fidelibus, presentes litteras inspecturis, salutem in omnium salvatorem. (Q)uoniam Regie convenit maiestati sacrosanctas dei ecclesias, in quibus queritur et invenitur salus et venia peccatorum, sicut alijs dotibus et beneficijs stipare munificencius donatiuis, sic eciam in sui libertate conservare, primitus condonata, ut possessiones et bona ecclesie, ac iobagiones, ad dei ecclesiam pertinentes, nullis iniuriosis comitum, seu aliorum potentatum Laycalium districti iudicio, indebitis citacionibus appulsati, vexari debeant falsis et inanibus conflictis, plerumque calumpnijs, litibus et expensis; nobis nostri saluatoris per graciam in tronum Regiam felicius sublimatis, multociens sancte Strigoniensis ecclesie a nostris antecessoribus felicium recordacionum Regum Hungarie super populorum suorum libertatibus, in quibus ipsa sancta strigoniensis ecclesia merum et mixtum imperium habere dinoscitur, ac liberam in suos iobagiones ac Wassallos per omnia potestatem, fuerunt exhibita privilegia, hoc expressissime continencia, contenta ipsorum intuentibus et tenores, quod populi omnes eorum, universe possessio-nes et ville, ac singula dotalicia, seu immobilia bona ipsius sancte Strigoniensis ecclesie, in quibusunque regni nostri partibus constituti, seu constitute sint, nonnisi eiusdem sancte Strigoniensis ecclesie Prelati; venerabilis scilicet patris *nostri* domini sancte strigoniensis ecclesie Archiepiscopi in quocunque iudicio, seu causa graui, vel leui, magno, paroue teneantur astare; illi videlicet, qui possessiones incolunt Archiepiscopales, et suorum priorum iobagionum cessentur (igy) nomine seu vocantur; alij autem iobagiones Honorabilium virorum, *fratrum nostrorum*, sancte strigoniensis ecclesie videlicet prepositi et Capituli, nullius alterius iudicis regni nostri, utpote nostri comitis Palatini, necnon iudicis Curie nostre, vel alterius, quo- cunque ijdem nomine appellantur, preterquam ipsius sancte strigoniensis ecclesie prepositi, vel iudicis, seu comitis ipsius prepositi, et Capituli, qui fuerit ab eisdem pro tempore consti-

tutus, si cause qualitas hoc requirit, coram alio forsan citatus iudice, vel comite, comparare teneantur, quod eciam sub Regie dignitatis interminacione omnibus prosus regni nostri iudicibus ac comitibus passim districcius imperamus. Verum, quia sacro-sanctas dei ecclesias omni volumus immunitate potiri. eisdem plenissima de Regie liberalitatis munificencia privilegia tribuentes, ne latronum, predonum et spoliatorum regni nostri crassancium magis, ymmo permaxime in dei ecclesias, bona ac possessiones earum, remaneant maleficia impunita, sacrosanctam strigoniensem ecclesiam, matrem tocius regni nostri, seu magistram, a qua sola Regali diadematate insigniti, Regimen regni et tronum concendimus imperandi, hoc duximus privilegio, valituro in perpetuum, muniendum, ut nullus baronum regni nostri; videlicet nec comes palatinus, nec iudex curie nostre, nec comes provincie alicuius regni nostri, nec eciam quispiam alias nobilis, descensus aliquos audeat facere super possessiones, bona, seu villas ipsius sancte strigoniensis ecclesie, nec eciam aliquis presumat ratione parilj spoliare easdem possessiones et villas, necnon iobagiones ipsorum offendere inventos in via, seq̄ itinere constitutos; quodsi quisquam, decetero de scensum facere in possessionibus et villis dicte ecclesie, vel eciam iobagiones eorumdem fratrum nostrorum offendere suis in uis, ac itineribus commeantes presumserit temeraria audacia, seu spiritu petulanti, nullam aliam probacionem contra illos, taliter predictam ecclesiam offendentes, prestari uolumus, ac uigore nostri presentis priuilegij firmius et mandamus, per eos uidelicet, qui sancte Strigoniensis ecclesie lites exercent; Archiepiscopi scilicet in possessionibus archiepiscopalibus, ac Capituli in ipsius bonis spectantibus ad eosdem, nisi quod decanus ecclesie ipsius, vnam comite ecclesie, qui preest de uoluntate ecclesie, uel libere ville villico, adjuncto decano, usque ad centum marcas quicquid suis affirmauerint iuramentis, plenissime credatur eisdem, tamquam si modo alio approbata de consuetudine regni nostri copiosissimo testium numero omnia et singula dampna illata ecclesie fuissent liquidius comprobata; sin autem maius centum marcis dampnum ipsi ecclesie dicatur forsitan fore factum, predictis personis decani et comitis, addi-

tis alijs duobus canonicis ipsius ecclesie, quantacunque quantitas extiterit dampni dati, plene et integre sufficiat, et tamquam efficacissima pro ipsa ecclesia talis probacio habeatur; Hoc adiecto, quod in archiepiscopalibus dampnis loco decani et Canonicorum, totidem sue aule Capellani, computato loco unus spoliatus uidelicet ville, uel iobagionis illius sacerdotis, eciam si dicti Capellani canonici non existant, consimiliter acceptentur, cum et per prauos Homines et potentes, agentes illicita, subtrahit testium et probacionum facultas iniuriosius angustatur. Adiicimus eciam Huic nostre celsitudinis omne in euum priuilegio optenturo (?), vt si illi, qui sancte Strigoniensis ecclesie dampna suis in bonis, seu possessionibus intulerint, ante istud nostre serenitatis priuilegiale indultum, siue postea, reperiantur et alijs personis nostro in regno consimiliter nocuisse, quod de bonis, seu rebus eorundem nocuorum mobilibus et imobilibus primum omnium primo qualitate, seu quantitate offense ipsius sancte Strigoniensis ecclesie satisfiat, ac postmodum, si aliquid de rebus et bonis ipsorum malefactorum amplius forte superfuerit, quod residuum fuerit, resarciantur tunc demum, ac soluatur ceteris dampnum passis; taliter semper sancta Strigoniensi ecclesia preposita in satisfaccione sibi debita ceteris omnium omnibus dampnum passis, concurrentibus sancta Strigoniensi ecclesia cum eadem. In cuius rei memoriam, perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras, duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis patris domini Th(ome) Episcopi Waciensis, Aule nostre Cancelarij, dilecti et fidelis nostri. Anno domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>C LXX<sup>o</sup>X octauo, Regni autem nostri anno sextodecimo, Indicione prima, Quartodecimo kalendas Maij.